(Continua.)

1) Lib. 3. Amor. Elegia XV.

2) "In Urbe ne sepe litato, neve urito,,"

3) "Apud Inferos Charon est expectans portorium; sic ad ripam ulteriorem subtili cymba deducit commean-tes, et inter mortuos avaritia vivit,," Apulejo Lib. VI. Metamorph. Al che pure alluse Properzio nel Lib. IV. Eleg. 12. in tal guisa cantando:

"Vota manent superos, ubi portitor aera recepit

"Obserat umbrosos lurida porta rogos,,"

4) Pag. 431.

Anno 948.

8 Agosto. Indiz. VI. Pavia.

*Re Lottario II dona ai Vescovi di Trieste il dominio della città.*

(Tratto dalle carte del Bonomo e da copia dell' Archivio Municipale di Trieste.)

**In nomine sancte et individuae Trinitatis Lotharius, divina favente clementia Rex.**

Si sanctis ac venerabilibus (locis) digna conferimus munera, animae nostrae proficuum esse non ambigimus. Quo circa omnium Sanctae Ecclesiae Dei fidelium nostrorumque praesentium scilicet et futurorum, comperiat universitas, qualiter interventu ac petitione Ottonis Venerabilis Episcopi nobis dilecti fidelis, ac pro Dei amore animaeque nostri parentis nostraeque remedio, per hoc nostrum praeceptum, prout juste et legaliter possumus, donamus atque concedimus, largimur, atque offerimus Ecclesiae Beatae Dei Genitricis et Virginis Mariae, Sanctique Justi Martyris quae caput sunt Tergestini Episcopii, cui praestest venerabilis vir Joannes Episcopus noster dilectus fidelis, omnes res juris nostri Regni atque districtus et publicam quaerimoniam, et quidquid parti nostrae rei publicae pertinere videtur, tam infra eandem Tergestinam civitatem conjacentes, quam quod extra circuitum circa et undique versus tribus miliaribus protentis. Nec non et murum ipsius civitatis totumque circuitum cum turribus, portis, et porterulis, et quidquid, ut dictum est, ad partem nostrae rei publicae inibi pertinere videtur.

Praecipientes itaque jubemus, ut nulla regni nostri magna parvaque persona in praelibata civitate, curaturam, aliquod vectigal, aut aliquam publicam functionem exigere audeat, neque de foris ut dictum est tribus miliaribus undique versus protentis, nec alicujus auctoritate Principis placitum custodiant, nec ante aliquem distringantur, nisi ante praetaxatum Johannem Episcopum suosque successores ad partem praedictae Ecclesiae vel eorum Missos, tanquam ante nos aut ante nostri Comitis praesentiam Palatii. Et quicquid nostrae publicae rei parti usque modo pertinuisse videtur, ipsi quos praediximus ad partem praedictarum Ecclesiarum procurent in perpetuum et fruantur, omnium hominum contradictione remota.

Si quis igitur hujus nostri praecepti violator extiterit, cognoscat se compositurum auri optimi libras mille, medietatem praedictae Ecclesiae atque eidem Johanni Venerabili Episcopo dilecto fideli

nostro suisque successoribus. Insuper cum Juda et Saphyra in aeterno incendio habeat punitionem. Quod ut verius credatur, diligentiusque ob omnibus observetur, manu propria roborantes annulo nostro subter insigniri jussimus.

Signum Domini Lotharii Regis Serenissimi.

Odoricus Regis Vice Cancellarius.

Brumineus Episcopus ac Vice Cancellarius recognovit.

Datum octavo die Augusti, anno Dominicæ Incarnationis DCCCCXLVIII, Regni vero Domini Lotharii Regis XVIII, Indictione VI.

Actum Papiæ feliciter.

Anno 1316.

XI. Maggio Indictione XIV. Trieste.

*Vescovo Rodolfo Pedrazzani instituisce stabile pievano e chierico nella chiesa di Tomay, e ne assegna le doti.*

(Da pergamena dell' Archivio Capitolare di Trieste).

**In nomine Dei eterni Anno ejusdem millesimo trecentesimo sextodecimo indictione quartadecima, undecimo intrante Majo • Actum tergesti in contrata Castelli juxta Ecclesiam Sancti Silvestri, presentibus Domino presbitero Ubcino, qui fuit de Brixia nunc officiante in Ecclesia S. Justi, domino Anzulo Munario qui fuit de tergesto, Ugerio qui fuit de Rebecho, nunc servitore Reverendi patris et, domini Redulfi Episcopi tergestini, morandino et petro clerico fratribus et filiis q.m domini Justini qui etiam fuit de Rebecho, Philippo dyacono et notario qui fuit de Justinopoli, et aliis testibus ad hoc vocatis et rogatis.**

Ibique reverendus in Christo pater et dominus Redulfus Episcopus tergestinus ut in plebe Thomay cultus divini numinis augetur deinceps ibi esse unum plebanum et unum clericum ordinavit. Itaque medietas reddituum proventuum oblationum et jurium honorum et onerum dicte plebis cedat plebano et alia medietas clerico infrascriptis et secundum ipsam ordinationem eandem plebem vacantem per mortem presbiteri Bertoldi olim canonici tergestini contulit Raymundino Canonico tergestino, recipienti pro Melchiore Canonico tergestino, tanquam pro plebano et qui plebanus sit ipsius plebis et pro se ipso Raymundino recipienti tanquam pro clerico et qui clericus sit plebis ejusdem. Ipsumque quodam libro quem tenebat in manibus recipientem ut supra pro se et Melchiore predicto investivit propter fidelitatem ipsorum de ipsa plebe et juribus spiritualibus et temporalibus suis ac bona fide per sortes facta ibidem divisione quartesii et mansorum dotis ipsius plebanatus declaratum fuit et decretum per ipsum dominum Episcopum quod mansi quos habet ipsa plebes in Dotoglan, Caslan, Otoglan, et Scopa et quartesium et jura que habet ipsa plebs in villis de Ponicha Alber Gradina, Godimer, Dobraugna, Ottoglan, Casglan, Gradischa, duobus bredis, Xipuglan et in S. Cruce, Liscoviz Ternoviza, Vercoglan.

Ad plebanatum mansi vero quos habet ipsa plebes in Thomay S. Cruce, Alber, et

Craynavas, et quartesium et jura que habet dicta plebes in villis de Sancta Maria, Reppen, Voglan, Sabragen, Chopve Craynavas, Scopa, breca Thomay Dotoglan Godignam Crepeglan ad clericatum dicte plebis de Thomay q. Adam dyaconus Eccle tergestine induceret in tenutam et corporalem possessionem dicte plebis et jurium ejus spiritualium et temporalium Recipientem pro plebano et clerico memoratis et inductum defendere secundum modum et formam collacionis investiture et divisionis supradictarum ac predictum Adam ad premissa sibi nuncium deputavit.

Ego Bartholomeus de Anselmo imperiali auct. notar. et judex ordinarius predictis interfui et rogatus scripsi et roboravi.

Anno 911.

Kal. Jun. Ind. II. Papiae.

*Re Berengario dona al Vescovo Taurino di Trieste i Castelli di Vermo.*

(Archiv. für Sud. Deutschland p. 218.)

In nomine sancte et individue trinitatis *Berengarius* rex. **Om-**  
**nium** fidelium sancte dei ecclesie nostrorumque presentium scilicet ac  
 futurorum industria. Interventum et petitionem *Hellulfi* sancte *mantuanensis* ecclesie  
 episcopi et dilectum fidelem nostrum. Quatenus nostram exorasse clementiam ob amorem dei anime-  
 quae nostrae mercedem concedere dignaremur. Per hoc nostrae largitionis preceptum in sancta *ter-*  
*gestina* ecclesiae quae est constructa in honorem praeclearissimi *Justi* martiris tibi que *taurino* episcopo  
 tuisque successoribus. Quadam *castellos iuris regni nostri* qui dicitur *uermes* unus *maiore* et alius  
*minore* et est *infra iuris et potestates regni nostri*. Cum omnibus sibi ad eorum pertinentibus .  
 montibus . uallibus . planitiebus . pratis . pascuis . siluis . rupis . et rupinis . aquis aquarumque de-  
 cursibus piscationibus . uenationibus . cultis et incultis . et cum omnibus ad eorum pertinentibus .  
 ibidem adiacentes . *Dono* et *trasfundo* in sancta *tergestinae* ecclesiae et in honorem praeclearissimi  
*Justi* martiris . cui *tutaurinus* episcopus in presenti *presulesse* uidetur. Pro dei amore mercedemque  
 anime nostrae. Nostra preceptaria auctoritate sub omni integritate concedere atque largiri di-  
 gnaremur.

Praecipientes ergo iubemus . ut nullus dux . marchio . comes . uicecomes . sculdassio .  
 decanus aut qualibet persona . in ipsis iam dictis castellis nec placito tenere . neque ulla districtione  
 facere presumat . nisi ante praetaxatum *taurinum* episcopum suosque successores tamquam ante nos  
 aut ante nostrum legatum palatii.

Per hoc nostrum regalem praeeptum iure proprietario sub omni integritate concedimus et  
 largimur. Ac de nostro iure et potestate in eiusdem ecclesiam sancti *Justi* martiris omnino transfun-  
 dimus ac delegamus.

Siquis igitur hoc nostrae concessionis praeeptam infringere uel uiolare aut inquietare .

temptauerit sciat se composituri • auri optimi libras centum • medietatem camere nostrae et medietatem praelibate sanctae tergestine ecclesie.

Quod ut uerius credatur et diligentius ab omnibus observetur manu propria roboratum de anulo nostro subter insigniri iussimus.

Signum domini Berengarii piissimi regis Johannes Cancellarius ad uicem Ardirgi episcopi et archicancellarii recognoui et subscripsi.

Data V. Kalend. Jul. Anno dominicae incarnationis DCCCC. XI. Domini uero Berengarii Piissimi Regis XV. indictione II. Actum Papia.

In Christi nomine feliciter amen.

Anno 538.

*Il Senatore Prefetto del Pretorio (Ministro dell'interno) del Re Vitige ordina ai Tribuni dei marittimi veneti, il trasporto dall'Istria a Ravenna, di derrate per uso del palazzo reale.*

(Cassiodoro Epist. XII. 24.)

## TRIBUNIS MARITIMORUM SENATOR PRAEF. PRAET.

Data pridem jussione censuimus, ut Istria vini et olei species, quarum presenti anno copia indulta perfruitur, ad Ravennatem feliciter dirigeret mansionem. Sed vos qui numerosa navigia in ejus confinio possidetis, pari devotionis gratia providete, ut quod illa parata est tradere, vos studeatis sub celeritate portare. Similis erit quippe veriusque gratia perfectionis, quando unum ex his dissociatum impleri non permittit effectum. Estote ergo pomptissimi ad vicina, qui saepe spatia transmittetis infinita. Per hospitia quodammodo vestra discurretis, qui per patriam navigatis. Accedit etiam commodis vestris, quod vobis aliud iter aperitur perpetua securitate tranquillum. Nam cum ventis saevientibus mare fuerit clausum, via vobis panditur per amoenissima fluviorum. Carinae vestrae flatus asperos non pavescent, terram cum summa felicitate contingunt, et perire nesciunt, quae frequenter impingunt. Putantur eminus, quasi per prata ferri, cum eorum contigit alveum non videri. Tractae funibus ambulant, quae stare rudentibus consueverunt; et conditione mutata pedibus juvant homines naves suas: vectrices sine labore trahunt, et pro pavore velorum utuntur passu prosperiore nautarum.

Juvat referre, quemadmodum habitationes vestras sitas esse prospeximus. Venetiae praedicabiles quondam plenae hominibus, ab austro Ravennam Padumque contingunt; ab Oriente jucunditate Jonii litoris perfruuntur ubi alternus aestus egrediens modo claudit modo aperit faciem reciproca incendatione camporum. Hic vobis aliquantulum aquatilium avium more domus est. Namque nunc terrestris, modo cernitur insularis. Ut illic magis aestimes esse Cycladas, ubi subito locorum facies respicis inmutatas. Earum quippe similitudine, per aequora longe patentia, domicilia videntur sparsa, quae natura non protulit, sed hominum cura fundavit. Viminibus enim flexilibus illigatis terrena illic soliditas aggregatur, et marino fluctui tam fragilis munitio non dubitatur opponi; scilicet quando vadosum litus moles ejicere nescit undarum; et sine viribus fertur, quod altitudinis auxilio non juvatur. Habitatibus autem una copia est, ut solis piscibus expleantur. Paupertas ibi cum divitibus sub